



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月12日

上場会社名 株式会社 ユニバンス
 コード番号 7254 URL <http://www.uvc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 村松 通泰
 (氏名) 櫻井 芳久

TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第1四半期 | 14,744 | △8.9 | 61 | 200.8 | △505 | — | △520 | — |
| 28年3月期第1四半期 | 16,184 | 2.3 | 20 | △89.8 | △94 | — | △130 | — |

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △984百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 137百万円 (△57.0%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第1四半期 | △24.90 | — |
| 28年3月期第1四半期 | △6.26 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 29年3月期第1四半期 | 41,285 | 17,421 | 42.2 | 833.95 |
| 28年3月期 | 42,544 | 18,447 | 43.4 | 883.06 |

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 17,421百万円 28年3月期 18,447百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 28年3月期 | — | 4.00 | — | 2.00 | 6.00 |
| 29年3月期 | — | — | — | — | — |
| 29年3月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成29年3月期の第2四半期末及び期末配当金額は未定であります。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|------|---|-----------------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 30,500 | △4.4 | 400 | 108.6 | △900 | — | △900 | △43.08 |
| 通期 | 60,000 | △4.9 | 1,000 | 523.4 | △400 | — | △400 | △19.15 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期1Q | 23,396,787 株 | 28年3月期 | 23,396,787 株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年3月期1Q | 2,506,031 株 | 28年3月期 | 2,506,006 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 29年3月期1Q | 20,890,756 株 | 28年3月期1Q | 20,891,169 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| (関連情報) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、日本国内では、新興国経済の減速や円高を背景とした輸出の伸び悩み、企業収益の悪化による設備投資の停滞などにより足踏み状態が続きました。一方、海外においては、米国では個人消費の増加や雇用情勢の改善を受けて景気回復が続きましたが、新興国では経済成長が減速しました。また、英国がEU離脱を決定したことを受け、引き続き、世界経済全体に先行き不透明感が生じております。

このような環境の中、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、147億44百万円と前年同期に比べ14億39百万円(8.9%)の減少となりました。

利益面におきましては、営業利益は、日本拠点における売上が減少したものの、合理化活動および生産ロスの解消により61百万円(前年同期比200.8%の増加)、経常利益は、海外子会社への円建貸付金にかかる為替差損の計上により5億5百万円の損失(前年同期は94百万円の損失)、親会社株主に帰属する当期純利益は、5億20百万円の損失(前年同期は1億30百万円の損失)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は80億円(前年同期比12.5%減)となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点の売上減少および生産ロスの発生に加え、海外拠点の売上減少および合理化活動の遅れにより1億39百万円の損失(前年同期は3億76百万円の利益)となりました。

<部品事業>

売上高は67億28百万円(前年同期比4.2%減)となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点の売上減少および生産ロスの発生があったものの、海外拠点における売上増加に加え、合理化活動および生産ロスの解消により2億2百万円(前年同期は3億68百万円の損失)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、20百万円(前年同期比16.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、主に投資有価証券の減少により、前期末に比べ12億58百万円減少し、412億85百万円となりました。

負債につきましては、主に借入金の減少により、前期末に比べ2億32百万円減少し、238億63百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金および利益剰余金の減少により、前期末に比べ10億25百万円減少し、174億21百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月12日に公表しました平成29年3月期第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(平成28年8月12日)公表の「営業外費用(為替差損)の計上及び業績予想並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,524,424 | 2,280,072 |
| 受取手形及び売掛金 | 9,117,849 | 8,922,352 |
| 製品 | 1,424,694 | 1,336,148 |
| 仕掛品 | 1,425,999 | 1,500,234 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,376,852 | 3,157,987 |
| 繰延税金資産 | 217,675 | 221,903 |
| その他 | 1,335,182 | 1,400,954 |
| 貸倒引当金 | △6,897 | △6,250 |
| 流動資産合計 | 19,415,780 | 18,813,405 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 12,473,922 | 13,832,688 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △8,939,351 | △8,988,902 |
| 建物及び構築物（純額） | 3,534,570 | 4,843,785 |
| 機械装置及び運搬具 | 64,078,578 | 63,641,161 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △54,356,022 | △53,759,155 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 9,722,555 | 9,882,006 |
| 工具、器具及び備品 | 5,179,629 | 5,076,149 |
| 減価償却累計額 | △4,554,958 | △4,476,454 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 624,670 | 599,694 |
| 土地 | 2,157,369 | 2,143,964 |
| リース資産 | 16,859 | 16,859 |
| 減価償却累計額 | △7,024 | △7,867 |
| リース資産（純額） | 9,834 | 8,991 |
| 建設仮勘定 | 2,582,360 | 1,072,579 |
| 有形固定資産合計 | 18,631,361 | 18,551,022 |
| 無形固定資産 | 810,492 | 789,671 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,384,628 | 2,833,720 |
| 繰延税金資産 | 180,458 | 172,644 |
| その他 | 121,496 | 125,028 |
| 投資その他の資産合計 | 3,686,583 | 3,131,392 |
| 固定資産合計 | 23,128,437 | 22,472,086 |
| 資産合計 | 42,544,218 | 41,285,491 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 7,169,892 | 7,273,719 |
| 短期借入金 | 2,812,746 | 3,328,350 |
| 未払金 | 2,747,790 | 2,495,501 |
| 未払費用 | 1,088,465 | 1,255,623 |
| リース債務 | 3,540 | 2,950 |
| 未払法人税等 | 175,642 | 63,702 |
| 賞与引当金 | 616,955 | 925,255 |
| 役員賞与引当金 | — | 5,000 |
| 環境対策引当金 | 28,563 | 28,563 |
| 製品保証引当金 | 216,136 | 205,372 |
| 繰延税金負債 | 2,247 | 1,999 |
| その他 | 207,340 | 71,825 |
| 流動負債合計 | 15,069,321 | 15,657,864 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 4,871,944 | 4,195,071 |
| リース債務 | 6,785 | 6,490 |
| 繰延税金負債 | 612,726 | 444,190 |
| 役員退職慰労引当金 | 84,105 | 84,105 |
| 資産除去債務 | 87,960 | 88,041 |
| 退職給付に係る負債 | 3,363,602 | 3,387,916 |
| 固定負債合計 | 9,027,125 | 8,205,816 |
| 負債合計 | 24,096,447 | 23,863,680 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,500,000 | 3,500,000 |
| 資本剰余金 | 2,075,882 | 2,075,882 |
| 利益剰余金 | 12,670,806 | 12,108,866 |
| 自己株式 | △672,873 | △672,873 |
| 株主資本合計 | 17,573,816 | 17,011,875 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,327,382 | 940,906 |
| 為替換算調整勘定 | △155,418 | △255,946 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △298,008 | △275,024 |
| その他の包括利益累計額合計 | 873,954 | 409,935 |
| 非支配株主持分 | — | — |
| 純資産合計 | 18,447,770 | 17,421,811 |
| 負債純資産合計 | 42,544,218 | 41,285,491 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 16,184,081 | 14,744,200 |
| 売上原価 | 14,648,104 | 13,296,167 |
| 売上総利益 | 1,535,977 | 1,448,033 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 荷造費 | 143,109 | 132,249 |
| 人件費 | 766,260 | 680,484 |
| 賃借料 | 20,092 | 32,648 |
| 減価償却費 | 55,494 | 61,595 |
| 賞与引当金繰入額 | 100,928 | 90,148 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 4,000 | 5,000 |
| 退職給付費用 | 40,831 | 28,325 |
| その他 | 384,732 | 355,830 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,515,448 | 1,386,283 |
| 営業利益 | 20,528 | 61,749 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 166 | 162 |
| 受取配当金 | 43,419 | 27,897 |
| 受取賃貸料 | 7,890 | 4,823 |
| 持分法による投資利益 | 942 | 916 |
| 受取補償金 | 68 | 44 |
| その他 | 32,551 | 13,369 |
| 営業外収益合計 | 85,038 | 47,213 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 20,190 | 18,757 |
| 為替差損 | 164,169 | 567,727 |
| 外国源泉税 | 13,479 | 26,330 |
| その他 | 1,909 | 1,657 |
| 営業外費用合計 | 199,747 | 614,472 |
| 経常損失(△) | △94,180 | △505,509 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 194 | 4,008 |
| 国庫補助金 | 50,640 | 155,970 |
| 特別利益合計 | 50,835 | 159,979 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 3,732 |
| 固定資産除却損 | 30 | 11,142 |
| 固定資産圧縮損 | 27,529 | 137,539 |
| 特許実施許諾解決金 | — | 48,514 |
| 特別損失合計 | 27,559 | 200,929 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △70,904 | △546,459 |
| 法人税等合計 | 64,931 | △16,872 |
| 四半期純損失(△) | △135,836 | △529,586 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △4,984 | △9,475 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △130,852 | △520,110 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △135,836 | △529,586 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 285,146 | △386,421 |
| 為替換算調整勘定 | △46,353 | △91,157 |
| 退職給付に係る調整額 | 34,525 | 23,089 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △63 | △54 |
| その他の包括利益合計 | 273,255 | △454,543 |
| 四半期包括利益 | 137,418 | △984,129 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 143,443 | △984,129 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △6,024 | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|--------------|------------|--------------|--------------------------------|
| | ユニット 事業 | 部品事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,142,285 | 7,025,006 | 16,167,292 | 16,789 | 16,184,081 | — | 16,184,081 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | 129,031 | 129,031 | △129,031 | — |
| 計 | 9,142,285 | 7,025,006 | 16,167,292 | 145,821 | 16,313,113 | △129,031 | 16,184,081 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 376,479 | △368,347 | 8,131 | 17,699 | 25,831 | △5,302 | 20,528 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|--------------|------------|--------------|--------------------------------|
| | ユニット 事業 | 部品事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,000,884 | 6,728,378 | 14,729,263 | 14,936 | 14,744,200 | — | 14,744,200 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | 134,822 | 134,822 | △134,822 | — |
| 計 | 8,000,884 | 6,728,378 | 14,729,263 | 149,759 | 14,879,022 | △134,822 | 14,744,200 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △139,528 | 202,223 | 62,695 | 20,644 | 83,340 | △21,590 | 61,749 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

| | 日本 (千円) | 北米 (千円) | アジア (千円) | 計 (千円) | 調整額 (千円) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) |
|----------------|------------|------------|-------------|------------|-------------|-------------------------------|
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 10,631,237 | 2,755,050 | 2,797,793 | 16,184,081 | — | 16,184,081 |
| 内部売上高 | 1,197,217 | 1,106 | 783,783 | 1,982,107 | △1,982,107 | — |
| 計 | 11,828,454 | 2,756,157 | 3,581,577 | 18,166,189 | △1,982,107 | 16,184,081 |
| 営業利益または営業損失(△) | 139,462 | △239,703 | 208,228 | 107,987 | △87,459 | 20,528 |

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

| | 日本 (千円) | 北米 (千円) | アジア (千円) | 計 (千円) | 調整額 (千円) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) |
|----------------|------------|------------|-------------|------------|-------------|-------------------------------|
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,940,868 | 2,898,424 | 2,904,906 | 14,744,200 | — | 14,744,200 |
| 内部売上高 | 1,473,468 | 51 | 585,603 | 2,059,123 | △2,059,123 | — |
| 計 | 10,414,337 | 2,898,475 | 3,490,510 | 16,803,323 | △2,059,123 | 14,744,200 |
| 営業利益または営業損失(△) | △48,466 | △75,296 | 203,717 | 79,954 | △18,204 | 61,749 |